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1.1.1.1. ÚVODÚVODÚVODÚVOD

Současná právní úprava účetnictví je charakteristická tím, že se výrazně snižuje

míra externí regulace účetnictví a důraz je kladen spíše na úpravu obsahu účetních

výkazů. Tím se významně zvyšuje míra samostatnosti ale i odpovědnosti podniků při

vedení účetnictví. Rostou nároky na kvalitu a podrobnost vnitřních účetních předpisů

podniku. Mohlo by se zdát, že oblast metodiky účetnictví je vyhrazena pro složitější

systémy velkých podniků, ale i při vedení účetnictví malých či středních podniků je tato

funkce potřebná, zejména v době dynamických změn účetních předpisů.

Cílem práce je určit zásady pro tvorbu vnitropodnikových směrnic spadajících

do rámce metodických prvků účetnictví. Zaměřím se na metodické prvky účetnictví a

nástroje jeho průkaznosti. Vytyčím smysl vnitropodnikových směrnic, rozeberu jednotlivé

metodické prvky, tj. účty, účtovou osnovu a účtový rozvrh, účetní knihy a zápisy.

Dále se budu věnovat nástrojům průkaznosti účetnictví, jimiž jsou zejména účetní

doklady. Nelze opomenout inventarizaci a vnitřní kontrolní systém v podniku, právě

s ohledem na požadavky správnosti, průkaznosti, úplnosti a včasnosti účetnictví.

V praktické části budou tato teoretická východiska aplikována v podmínkách vybraného

podnikatelského subjektu, zde půjde o vytvoření rámce pro vnitropodnikové směrnice.

Význam práce spočívá v implementaci navrhovaných řešení problematiky

vnitřního uspořádání a chodu účetní jednotky, jejíž vnitřní systém zpracování účetnictví

nebyl doposud jednotně definován. V souvislosti se změnou managementu konfrontované

společnosti, probíhá v současné době komplexní reorganizace firmy, aplikace a zejména

dodržování účetních směrnic je dílčím elementem celkových organizačních změn,

vedoucích ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku. Cílem práce je tedy přispět ke

zdokonalení organizačního chodu účetní jednotky, jenž definoval nový management jako

jeden z fundamentálních prvků své strategie upevnění postavení podniku na trhu.

Celková úprava vnitropodnikových směrnic přesahuje rámec této práce, která se

zaměří pouze na tu část vnitřních předpisů, které souvisejí s metodickými prvky účetnictví

a nástroje jeho průkaznosti. Řešena bude tedy oblast účetních dokladů, účetních knih a dále

pak vnitropodnikový kontrolní systém a inventarizace.
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1.1.1.1.1.1.1.1. LEGISLATIVALEGISLATIVALEGISLATIVALEGISLATIVA

Mezi nejdůležitější právní normy, které mají vliv na zpracování účetnictví a

potažmo i definování vnitropodnikových směrnic v podniku patří zejména1:

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen Zákon o účetnictví)

Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

pro účetní jednotky, jež jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví (dále jen Vyhláška)

České účetní standardy pro podnikatele (dále jen ČÚS)

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů (dále jen Zákon o rezervách)

Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách (dále jen Zákon o cestovních náhradách)

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen Zákon o daních z příjmů)

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty (dále jen Zákon o DPH)

Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních (dále jen Zákon o spotřebních daních)

Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník (dále jen Obch. zákoník)

Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník (dále jen Obč. zákoník)

Tabulka č. 1 - Schéma právní úpravy ú četnictví v ČR

Zdroj: LANDA (6)

1.2.1.2.1.2.1.2. POŽADAVKY NA VEDENÍ POŽADAVKY NA VEDENÍ POŽADAVKY NA VEDENÍ POŽADAVKY NA VEDENÍ ÚČETNICTVÍÚČETNICTVÍÚČETNICTVÍÚČETNICTVÍ

Základní požadavky na vedení účetnictví obsahuje již samotný Zákon o účetnictví,

který kromě jiného říká, že účetní jednotka2:

účtuje o stavu a pohybu majetku, závazků, nákladech a výnosech, o výsledku hospodaření

účtuje o těchto skutečnostech do období, s nímž časově a věcně souvisí3

je povinna vést jedno účetnictví za účetní jednotku jako celek

je povinna vést účetnictví jako soustavu účetních záznamů

1
Všechny příslušné právní předpisy jsou myšleny ve znění pozdějších předpisů, které je doplňují. Další předpisy navazují

na uvedené fundamentální právní normy, úplný výčet není smyslem této práce (jednalo by se dále například o Zákon o cenných
papírech, Zákon o konkursu a vyrovnání, Zákon směnečný a šekový atd.).

2
Kdo je účetní jednotkou stanoví v §1 Zákon o účetnictví.

3
Případně do období v němž uvedenou skutečnost zjistila (§3 Zákona o účetnictví)

ÚÚččeettnníí ppřřeeddppiissyy OOssttaattnníí ppřřeeddppiissyy

ZZáákkoonn oo úúččeettnniiccttvvíí

PPrroovváádděěccíí vvyyhhlláášškkyy OObbcchhooddnníí zzáákkoonnííkk

OObbččaannsskkýý zzáákkoonnííkk

ČČeesskkéé úúččeettnníí ssttaannddaarrddyy

OOssttaattnníí úúččeettnníí ppřřeeddppiissyy …… ddaallššíí ppřřeeddppiissyy

DDaaňňoovvéé ppřřeeddppiissyy

PPrráávvnníí úúpprraavvaa úúččeettnniiccttvvíí
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 je povinna vést účetnictví v české měně, v českém jazyce4

může vedením účetnictví pověřit i jinou osobu, čímž se nezbaví odpovědnosti za vedení

skutečnosti, které jsou předmětem účetnictví, zachycuje na účetní doklady

účetní případy se zaznamenává v účetních knihách na základě účetních dokladů

je povinna inventarizovat majetek a závazky

je povinna sestavovat účetní závěrku

vede účetnictví tak, aby účetní závěrka poskytla věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční

situace účetní jednotky

je povinna vést účetnictví správné, úplné, průkazné, srozumitelné, přehledné a to způsobem zaručujícím
trvalost účetních záznamů

Naplnění všech zmíněných povinností není snadné. A nejen těchto, právní předpisy

kladou na účetní jednotky mnoho dalších požadavků. Často však bez jednotné metodiky,

jak t ěchto požadavků dosáhnout. Zákon o účetnictví například stanovuje povinnost

inventarizace majetku a závazků, v §29-30 definuje pojmy inventarizace, inventura,

inventurní soupisy, inventarizační rozdíly. Neukládá již žádné pevné termíny kdy má být

provedena inventura, kým, jak se má postupovat, nezohledňuje hmotnou zainteresovanost

majitelů účetních jednotek na častějších inventurách, než k rozvahovému dni. To vše je

vnitřní záležitostí účetní jednotky a je pouze na ní, jak tuto problematiku pojme, nakolik

budou její vnitřní předpisy detailní a pečlivě připravené. Účetní jednotka si metodickými a

organizačními předpisy sama stanovuje jednotné postupy pro opakující se operace.

1.3.1.3.1.3.1.3. VÝZNAMVÝZNAMVÝZNAMVÝZNAM VNITROPODNIKOVÝCH S VNITROPODNIKOVÝCH S VNITROPODNIKOVÝCH S VNITROPODNIKOVÝCH SMĚRNICMĚRNICMĚRNICMĚRNIC

Je-li smyslem účetnictví podat úplné, průkazné, srozumitelné, přehledné a správné

informace o stavu a pohybu majetku a závazků, jmění, nákladech, výnosech a

hospodářském výsledku, pak následující zásady musí mít na paměti i ten, kdo bude

zpracovávat vnitropodnikové směrnice:

bilanční kontinuita

věcná a časová souvislost nákladů a výnosů

stálost metod

nezávislost účetních období

oceňování v historických cenách

nemožnost kompenzace majetku a závazků, nákladů a výnosů

opatrnost

4
V případech uvedených pod písmenem f §4 odst. 12 Zákona o účetnictví je nutné použít i cizí měnu. Pokud je splněna


[…]


pokladníka vykonávají pracovníci na pozici recepční. Veškeré platby v hotovosti, ať

odchozí či příchozí musí provést výhradně tito zaměstnanci, kteří mají také hmotnou

zodpovědnost za hotovost.

5.1.2.5.1.2.5.1.2.5.1.2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURORGANIZAČNÍ STRUKTURORGANIZAČNÍ STRUKTURORGANIZAČNÍ STRUKTURAAAA

Tabulka č. 11 – Organiza ční struktura konfrontovaného podniku

Zdroj: autor

Společnost zaměstnává přibližně 35 stálých zaměstnanců, patří k menším podnikům

a její organizace není příliš složitá. V souvislosti se stavem zaměstnanců je však vhodné

upozornit na skutečnost, že dalších zhruba 30 osob poskytuje svůj pracovní kapitál firmě

na základě krátkodobých smluv, dohod o provedení práce atd.31

31 Příčinou je poměrně velká fluktuace pracovníků na pozicích cvičebních lektorů a poradců pro fitness. Vrcholové vedení,

top management je tvořen přímo oběma jednateli společnosti, kteří se pasivně podílejí na vedení firmy, jim jsou podřízeni dva manažeři,
ekonomický a provozní.
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5.2.5.2.5.2.5.2. METODIKA METODIKA METODIKA METODIKA PRO APLIKACI PRO APLIKACI PRO APLIKACI PRO APLIKACI SMĚRNIC SMĚRNIC SMĚRNIC SMĚRNIC

Jelikož konfrontovaná společnost nemá vypracován vlastní systém

vnitropodnikových směrnic , který by zajistil splnění požadavků kladených Zákonem o

účetnictví, a to zejména průkaznosti a přehlednosti účetnictví, budou výsledky této práce

prakticky využity a implementovány do chodu firmy. Vytvoření uceleného systému je

však záležitostí překračující rozsah práce, na zdokonalení systému vnitropodnikové

organizace se dále pracuje.

Vytvoření vnitřních směrnic je záležitostí zcela konkrétní a individuální pro daný

podnikatelský subjekt. Přesto bude kladen důraz na variabilnost a obecnou využitelnost

následných návrhů. Sestavení základního rámce pro vnitropodnikové směrnice menší

firmy, jejíž činnost se pohybuje v oblasti poskytování služeb je náplní následujících

řádků. Pro podniky ve výrobní sféře by připadaly zcela jistě v úvahu i další předpisy

upravující právě zmíněnou oblast výroby.

Největší nároky na kvalitu zpracování z hlediska časové náročnosti a nutnosti

spolupráce s jednotlivými odděleními v podniku kladou logicky směrnice zaměřené na

popis systému zpracování účetnictví, oběhu účetních dokladů, zejména pak stanovení

pravomocí a odpovědností na schvalování dokladů.

Směrnice, které jsou naopak vymezeny přímo v právních normách, kde zákony

uvádějí jednotlivé varianty a na účetní jednotce pak nechávají pouze výběr způsobu

účtování a konkretizaci zákonných ustanovení, nebudou předmětem zkoumání32. Jedná se

zejména o zásady pro tvorbu a použití rezerv, použití dohadných položek, opravných

položek, účtování o majetku či zásobách.

Aby nedocházelo k nesrovnalostem či pochybnostem, je vhodné vytvořit jednotný

vzhled vnitřní směrnice pro snazší orientaci. Přesto je nutné si uvědomit, že není až tak

rozhodující přesná forma, ale důležitý je obsah. Obsah dokumentu nad formou vyzdvihuje

např. KOVALÍKOVÁ (5).

Možný vzor takové šablony ukazuje Tabulka č. 12 .

32 Není možné, vzhledem k rozsahu a zaměření práce, zpracovat komplexní návrh veškerých vnitropodnikových směrnic.
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Tabulka č. 12 – Šablona pro VP sm ěrnice

Zdroj: autor

Kromě obecných údajů (název směrnice, číslo, název organizace, jméno

zpracovatele atd.) je třeba věnovat pozornost dvěma datům, a to datu vydání a datu

účinnosti33, které se nemusejí shodovat (například směrnice o oběhu účetních dokladů byla

vydána 1.10.2006, ale účinnosti nabývá až 1.1.2007). Posunutí data účinnosti do

budoucnosti umožňuje pracovníkům se s předpisem důkladně seznámit.

V dalším textu, při zpracování jednotlivých směrnic budou orámovány dílčí návrhy

na znění směrnic. Následující kapitoly se již tedy věnují pouze rámečku s vlastním

textem směrnice. Vynechávány budou zejména obecné části, které by vlastně pouze

citovaly zákony. Z metodického hlediska půjde zejména o možné příklady, návrhy a

doporučení pro sestavování vnitřních předpisů.

33

LANDA (6) definuje tyto dva pojmy následovně: „Platnost předpisu znamená, že byl vytvořen předepsaným způsobem a
vydán příslušným orgánem podniku, předpis je pak platný ode dne vydání.“

„Účinnost předpisu lze definovat jako povinnost předpisem se řídit, dodržovat jej.“

Název úč. jednotky: HFC, s.r.o.

Označení: VPS 000 (podle rozhodnutí úč. jednotky,
např. očíslovat, případně doplnit zkratkou)

Zpracoval: jméno (příklad - účetní)

Kontroloval: jméno (příklad - ekonomický ředitel)

Rozdělovník: seznam pracovníků (funkcí), kteří směrnici obdrží

účel:

vlastní text směrnice

Právní normy: odkaz na právní normy, ze kterých se při zpracování vycházelo

NÁZEV SMĚRNICE (jednoznačný, stručný, výstižný, včetně pořadového čísla)

Počet stran:

Účinnost: datum, od kdy je
směrnice účinná

Datum vydání:
