Katedra: *účetnictví a finance*

Student: *Lucie Kroušková*

Studijní obor: *ÚFRP*

Název bakalářské práce: *Analýza podnikové směrnice k souvědomění na metodické prvky účetnictví a náklady jeho průkaznosti*

Oponent bakalářské práce: *Ing. Zdeněk Bysáček*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| | | | | | |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování – celkový dojem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Odborný přínos práce a její praktické využití | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 | 1 | 2 | 3 | 4 | |
| | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |

Otázky k obhajobě

1. Do jaké míry se na hodině VP měrně podílelo řešení úkolů společně?
2. Na jaké problémy jste narazila při hodině VP měrně?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

8/10/2007

Podpis oponenta bakalářské práce: